13 maggio 1502, fra i numerosi legati, troviamo: «Item reliquit ecclesie Sancte Illuminate et moniales Sancti Leonardi imam sa Ima m m usti prò quolibet.. Item reliquit et voluit quod infrascripti sui heredes teneantur et debeant dare amore Dei pauperibus diete terre, tribus annis post mortem ipsius testatricis, in festo Ascensionis Domini nostri Iesu Christi, unam mezzengam panis et unum barile vini... Item reliquit ecclesie Sancte Marie Angelorum de Assisto unam salmam m usti... Item reliquit quod infrascripti sui heredes teneantur et debeant dare fratribus Sancti Augustini, in festo sancte Mariae de mensis augusti libre decem carium, libre decem panis et quinque/o liectas vini prout patet ex testamentum Antonii sui patris»²⁸. Il 12 giugno 1540, il cardinale Legato di Perugia, con lettera datata da S. Maria degli Angeli, ordinava una tassa in viveri alle terre della sua legazione, da raccogliersi il giorno 14 successivo; Montefalco ebbe l'ingiunzione di fornire 2.000 libre di pane e 40 barili di vino»²⁹. Che la produzione del vino assumesse grande importanza nella vita del Ubero comune è dimostrato dal fatto che ogni anno, dal 1540 in poi (ma ciò avveniva anche prima) il consiglio comunale stabiliva con rigorosa ordinanza la data di inizio della vendemmia, come fece il 28 agosto di quell'anno: «Quod nulla persona possit vendemiare usque ad X3 dies mensis septembris. — Item (spectabilis et prudentissimus vir ser Marcellus Moriconus) suum prosequendo dictum dixit et consuluit, quod nemini sit licitum, et nulla persona cuiuscumque gradus, conditionis, vel priminentia sit, tam de Terra Montisfalchonis quam de eius comitatus et districtus, audeat nec presumat vendemiare nec vendemiari facere usque ad decem dies de mense septembris presentis anni, et quatenus contrafecerit incidat in penam duorum florenorum prò quolibet contrafacientes, que pena prò tribus partibus applicetur nostre Comunitatis, alia quarta pars applicetur executori executionem facientem. Quod consultum servatis servandis, more solito victum, obtentum et reformatum fuit per palluttas triginta repertas in bussala alba, del sic, unam in contrarium non obstante. Del sic: 30, del non. 1. Per il periodo precedente, ci risulta che, il 23 settembre 1521, il podestà di Montefalco (Girolamo Verisi da Visso) aveva fatto arrestare Bernardino detto Bizzarro figlio di ser Nicola, perché aveva vendemmiato avanti la data stabilita dallo Statuto («venebiavit ante terminum Statuti»). Per ottenere la libertà provvisoria dovette dare un pegno in anello d'oro³¹. Ed il vino, naturalmente, era il prodotto che con più frequenza veniva offerto in dono, anche ad illustri personaggi, e persino al papa. Nei registri contabili del Comune, fra le spese, troviamo spesso notizia di tali omaggi; ad esempio sotto il 31 ottobre 1544: «Mariocto prefato fuit facta bollecta quia det et solvat loan Iacobo Bastiani prog r eco condonato S.D.N. [Paolo III, Farnese], bononenos 8. Mariocto prefato fuit facta bullecta quia det et solvat Cichone Besacce, prò vino greco condonato S.D.N., bononenos septem». Altro vino spedito in Perugia al cardinale Legato venne pagato il 31 dicembre: «Mariocto prefato fuit facta bullecta quia